
1 
 

 
 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 08.04.2021 г.  № 02-02/001 г. Анадырь 

 

О внесении изменений в приказ Комитета  

по охране объектов культурного наследия  

Чукотского автономного округа от 18 июля  

2019 г. № 02-02/012 

 

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта 

Комитета по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного 

округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в Административный регламент Комитета по охране объектов 

культурного наследия Чукотского автономного округа по исполнению 

государственной функции «Региональный государственный надзор за состоянием, 

содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной 

охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов 

культурного наследия» (далее-Административный регламент), утвержденный 

приказом Комитета по охране объектов культурного наследия Чукотского 

автономного округа от 18 июля 2019 г. № 02-02/012 следующие изменения: 

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Исполнение государственной функции осуществляется в соответствии с: 

«Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993 года». («Российская 

газета», № 237, 25 декабря 1993); 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 

декабря 2001 года № 195-ФЗ. («Российская газета», 31 декабря 2001, № 256); 

 Федеральным закон от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» (далее-Федеральный закон 

№184-ФЗ). («Собрание законодательства РФ», 18 октября 1999, № 42, ст. 5005, 

«Российская газета», № 206, 19 октября 1999);  

Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» . («Российская газета», 29 июня 2002, № 116 - 117); 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» (далее-Федеральный закон «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»). («Российская газета», 05 

garantf1://10003000.0/
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAA19AD7A97E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAA18A97A97E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAC1EA67092E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C


2 
 

мая 2006, № 95); 

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее-

Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»). (Собрание законодательства Российской Федерации, 29 

декабря 2008, № 52 (часть I), ст. 6249); 

Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях 

опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» (далее-

Федеральный закон «О территориях опережающего социально-экономического 

развития в Российской Федерации»). («Российская газета», № 299, 31 декабря 

2014,«Собрание законодательства РФ», 05 января 2015, № 1 (часть I), ст. 26.); 

Федеральным законом от 7 июня 2017 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 июня 

2017 г., «Российская газета» от 9 июня 2017 г. № 125, Собрание законодательства 

Российской Федерации от 12 июня 2017 № 24, ст. 3485); 

Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной 

поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации» (далее-Федеральный закон от 13 июля 2017 № 193-ФЗ). («Российская 

газета», № 155, 16 июля 2020, «Собрание законодательства РФ», 20 июля 2020, № 29, 

ст. 4503); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 года № 

489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее-

Правила подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 

муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей). (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 12 июля 2010 № 28, ст. 3706); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2015 года № 

740 «О федеральном государственном надзоре за состоянием, содержанием, 

сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов 

культурного наследия» (далее-Положение о федеральном государственном надзоре за 

состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 

государственной охраной объектов культурного наследия). (Собрание 

законодательства Российской Федерации от 3 сентября 2015 № 31, ст. 4676);  
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2016 года № 

729 «О совместных плановых проверках, проводимых в отношении резидентов 

свободного порта Владивосток органами, уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (вместе с «Правилами 

проведения совместных плановых проверок резидентов свободного порта Владивосток 

органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля») (далее-Правила проведения совместных плановых проверок 

резидентов свободного порта Владивосток органами, уполномоченными на 

осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля). 

(«Собрание законодательства РФ», 08 августа 2016, № 32, ст. 5111); 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года 

№ 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о 

consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAA1AAC749BE012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFDAC1DA67795E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAB13AA7390E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAC13A87B94E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C


3 
 

недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, 

уведомления об исполнении такого предостережения» (далее – Правила составления и 

направления предостережения). («Собрание законодательства РФ», 20 февраля 2017, № 

8, ст. 1239.); 

Приказом Минвостокразвития России от 01 сентября 2015 года № 167 «Об 

установлении Порядка согласования внеплановых проверок, а также заявленных 

органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 

оснований для их проведения в отношении резидентов свободного порта 

Владивосток» (далее–Порядок согласования плановых (внеплановых) проверок). 

(Зарегистрировано в Минюсте России 18 января 2016 № 40603); 

Приказом Минвостокразвития России от 13 августа 2020 года № 113 «Об 

утверждении Порядка согласования внеплановых проверок, а также заявленных 

органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 

оснований для их проведения в отношении резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации» (далее-Порядок согласования внеплановых проверок, а также заявленных 

органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 

оснований для их проведения в отношении резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации). (Зарегистрировано в Минюсте России 21 декабря 2020 года № 61620); 

Приказом Генеральной прокуратуры Российской Федерации от 27 марта 2009 

года № 93 «О реализации Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». (Журнал 

«Законность», 2009 г., № 5); 

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 

апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - приказ 

Министерства экономического развития Российской Федерации «О реализации 

положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»). («Российская газета», 14 мая 2009, № 85); 

Законом Чукотского автономного округа от 31 мая 2010 года № 50-ОЗ «О 

сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) в Чукотском автономном 

округе». («Ведомости» - приложение к газете «Крайний Север» от 04 июня 2010 № 

21); 

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 декабря 

2018 года № 431 «Об утверждении Положения о Комитете по охране объектов 

культурного наследия Чукотского автономного округа». («Ведомости» - приложение к 

газете «Крайний Север» от 28 декабря 2018 № 51); 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукотского 

автономного округа, регулирующими отношения в сфере предоставления 

государственной услуги.»; 

 

2) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Государственная функция исполняется Комитетом по охране объектов 

культурного наследия Чукотского автономного округа (далее–Комитет). 

В рамках исполнения государственной функции Комитет осуществляет: 

consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCA819AC7197E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFDAD1CAD7091E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B335F442B7AC33FDA644A37093E94DE1E1A03FEB2424F7FEEAEA2CC78B0E367873A5BD1AF38B08a1W4C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B335F442B7AC33FDA644A37090EE4DE1E1A03FEB2424F7FEEAEA2CC78B0E367873A5BD1AF38B08a1W4C


4 
 

- подготовку проектов приказов по организации исполнения 

государственной функции; 

- проведение плановых и внеплановых проверок (документарных, выездных 

проверок); 

- принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер 

по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, в том 

числе выдачу предписаний об устранении нарушений требований законодательства 

в части сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 

объектов культурного наследия, а также об устранении нарушении требований 

законодательства при обеспечении доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг лицам, допустившим эти нарушения; 

- надзор за обеспечением доступности для инвалидов к объектам 

культурного наследия; 

- осуществления мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований; 

- мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия, а 

также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований, 

анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных требований при 

осуществлении федеральными органами государственной власти, органами 

государственной власти Чукотского автономного округа; органами местного 

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

физическими лицами своей деятельности (далее-систематическое наблюдение). 

3) пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 

«2.3. Сроки исполнения государственной функции. 

2.3.1. Государственная функция исполняется в сроки, установленные 

статьями 9 - 13 и 16 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»: 

-к отношениям, связанным с организацией и проведением проверок 

федеральных органов государственной власти, юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального 

закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

-к отношениям, связанным с осуществлением государственной функции в 

части организации и проведения проверок органов государственной власти 

Чукотского автономного округа и органов местного самоуправления, применяются 

положения Федерального закона 184-ФЗ и Федерального закона № 131-ФЗ. 

1) Срок проведения документарной и (или) выездной проверки не может 

превышать 20 рабочих дней; 

2) В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановой выездной проверки не может превышать 50 часов для малого 

предприятия и 15 часов для микропредприятия в год; 

3) В случае необходимости при проведении плановой выездной проверки 

получения документов и (или) информации в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия проведение проверки в отношении субъекта 

малого предпринимательства может быть приостановлено председателем 

(заместителем председателя) Комитета на срок, необходимый для осуществления 

consultantplus://offline/ref=4FAA1C6340C7CF69E27255631C7B9AE76BE238ADB983FAEFAB5BF772052CB801E5596122CC62D910100B192E2CB206E
consultantplus://offline/ref=95F65D78A26E9518C85DF0D544F923B76987FB14432768304D69484DAAFCDEEDCF80E5B0809EF941CF4766683DO4y2H
consultantplus://offline/ref=95F65D78A26E9518C85DF0D544F923B76987FB14432668304D69484DAAFCDEEDCF80E5B0809EF941CF4766683DO4y2H


5 
 

межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на 10 

рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается;. 

4) На период действия срока приостановления проведения плановой 

выездной проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой 

действия Комитета на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 

помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства; 

5) В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения 

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 

расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц 

Комитета, проводящих выездную плановую проверку, срок ее проведения может 

быть продлен председателем Комитета, но не более чем на 20 рабочих дней, в 

отношении малых предприятий не более чем на 50 часов, микропредприятий не 

более чем на 15 часов. 

Лицо, в отношении которого проводится проверка, информируется о 

продлении срока проведения проверки в письменной форме, а также по телефону, 

факсимильной связи, электронной почте или иным возможным путем не позднее 

дня, следующего за днем подписания соответствующего приказа Комитета; 

6) Срок проведения документарной и (или) выездной проверки в отношении 

юридического лица, которое осуществляет свою деятельность на территориях 

нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по 

каждому филиалу, представительству, обособленному структурному 

подразделению юридического лица, при этом общий срок проведения проверки не 

может превышать 60 рабочих дней. 

2.3.1.1. К отношениям связанным с осуществлением государственной 

функции на территориях опережающего социально-экономического развития в 

соответствии с Федеральным законом «О территориях опережающего социально-

экономического развития в Российской Федерации», на территории свободного 

порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

№ 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток», в Арктической зоне Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным законом «О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», 

определены следующие сроки исполнения государственных функций:  

1) Срок проведения плановой проверки составляет не более чем 15 рабочих 

дней со дня начала ее проведения.  

2) В отношении одного резидента зоны, являющегося субъектом малого 

предпринимательства, общий срок проведения плановых выездных проверок не 

может превышать 40 часов в год для малого предприятия и 10 часов в год для 

микропредприятия; 

3) В случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) 

длительных специальных расследований и экспертиз, на основании 

мотивированных предложений председателя Комитета и органов муниципального 

контроля, проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не 

более чем на 30 часов в отношении малых предприятий, не более чем на 10 часов в 

отношении микропредприятий и не более чем на 15 рабочих дней в отношении 

других резидентов зоны.; 

4) Срок проведения плановой проверки в отношении резидента Арктической 

зоны может быть продлен по предложению резидента Арктической зоны, в 

отношении которого проводится данная проверка. 



6 
 

2.3.2. В случае привлечения лиц, совершивших правонарушение, к 

административной ответственности производство по делам об административных 

правонарушениях осуществляется в сроки, установленные Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях.»; 

 

4) в пункте 3.1.: 

добавить подпункты 6, 7, 8 следующего содержания: 

«6) меры, принимаемые Комитетом в отношении фактов нарушений, 

выявленных по результатам проверки; 

7) организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований; 

8) организация и проведение мероприятий по контролю, осуществляемых без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями.»; 

 

5) в пункте 3.2: 

подпункт 3.2.1. изложить в следующей редакции: 

«3.2.1. Подготовка проекта ежегодного плана проведения Комитетом плановых 

проверок осуществляется в порядке и в сроки, установленные частями 3 - 6.3 статьи 9 

Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Правилами подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, статьей 24 

Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опережающего 

социально-экономического развития в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 22 октября 2015 года № 1132 «О совместных плановых проверках, 

проводимых в отношении резидентов территории опережающего социально-

экономического развития органами, уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля», статьи 13 

Федерального закона «О государственной поддержки предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», статьи 15 Федерального 

закона от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток» и Правилами 

проведения совместных плановых проверок резидентов свободного порта Владивосток. 

 

В ежегодном плане проведения Комитетом плановых проверок (далее-План 

проверок) указываются следующие сведения: 

- наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) (ЮЛ), (Ф.И.О. индивидуальных 

предпринимателей (ИП)), деятельность которых подлежит проверке; 

- адреса (места нахождения ЮЛ, места фактического осуществления 

деятельности ЮЛ, ИП; места нахождения объектов); 

- основной государственный регистрационный номер (ОГРН, ОГРНИП); 

- идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

- цель проведения проверки; 

- основания проведения проверки; 

- дата начала проведения проверки; 

- сроки проведения плановой проверки; 

- форма проведения проверки (документарная, выездная, документарная и 

consultantplus://offline/ref=D231EEE0C2764634FCA07BC4E45CA03D3C206CA966316D4994E59A02078DAC4CE9F9B1D2E51C9734BBDF7F6DB9r5n2C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAA1AAC749BE012BCBEFB62BC2D2EA0B9A5B37E83D708622C29F0B204F4950A1750865BAAa4WEC
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAA1AAC749BE012BCBEFB62BC2D2EA0B9A5B37C83DE00347B66F1EE40A4860A10508459B64D4864aDW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFCAB12A87192E012BCBEFB62BC2D2EA0B9A5B37C83DE01347C66F1EE40A4860A10508459B64D4864aDW0C
consultantplus://offline/ref=3D3F19D843C0FAE581B32BF954DBF63AFEA51DA67A94E012BCBEFB62BC2D2EA0ABA5EB7083DB1D367F73A7BF06aFW0C
consultantplus://offline/ref=198A3F9A58451AD4F582F16EF38B0D4D8C5B5F3F9A7B123EDA51ABA6BE23DBA1CD4C9AD0514F3F34DE2A7967CE4E775AB5795DF4A1620A99P5R9A


7 
 

выездная); 

- наименование органа, осуществляющего плановую проверку, при 

проведении плановой проверки совместно указываются наименования всех 

участвующих в такой проверке органов.»; 

 

в подпункте 3.2.10. после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «резидентов Свободного порта Владивосток, резидентов 

Арктической зоны».  

 

6) в пункте 3.3: 

в абзаце третьем подпункта 3.3.1 после слов «социально-экономического 

развития» дополнить словами «,резидентов Свободного порта Владивосток и 

резидентов Арктической зоны»; 

в абзаце третьем подпункта 3.3.6 после слов «социально-экономического 

развития» дополнить словами «,резидентов Свободного порта Владивосток или в 

отношении резидентов Арктической зоны»; 

в подпункте 3.3.9.: 

в абзаце четвертом после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток или в отношении 

резидентов Арктической зоны»; 

в абзаце седьмом после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «,резидентов Свободного порта Владивосток или в отношении 

резидентов Арктической зоны»; 

в абзаце десятом после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «,резидентов Свободного порта Владивосток или в отношении 

резидентов Арктической зоны»; 

 

6) в пункте 3.4.:  
подпункт 3.4.1. дополнить абзацами 4 и 5 следующего содержания: 

«- порядком согласования внеплановых проверок, а также заявленных органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля оснований 

для их проведения в отношении резидентов свободного порта Владивосток, 

утвержденным Приказом Минвостокразвития России от 1 сентября .2015 года № 167; 

- порядком согласования внеплановых проверок, а также заявленных органами 

государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля оснований 

для их проведения в отношении резидентов Арктической зоны Российской Федерации, 

утвержденным Приказом Минвостокразвития России от 13 августа 2020 года № 113.»; 

в абзаце четвертом подпункта 3.4.2. после слов «социально-экономического 

развития» дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и 

резидентов Арктической зоны»; 

в подпункте 3.4.3. после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и резидентов 

Арктической зоны»; 

в подпункте 3.4.5. после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток, а так же 

резидентов Арктической зоны»; 

 

8) в пункте 3.5.: 

consultantplus://offline/ref=73E2DDE00BBF83223B9D6825D5565C9EDD23E372E094921F0F5F0522FB95D0EFA5F0224484DF5FC1440426FC06934FB704DAFB348C77CACCbEQCC
consultantplus://offline/ref=5B56981B77ED3DCA76F72D3182CC611C1683C0D90E8795427DB9D8B5C73012313F2FB031D2BD437AB088640D5216222BEB5B89DCD75A0ECBA0S0C


8 
 

в подпункте 3.5.1.: 

в абзаце шестом после слов «социально-экономического развития» 

дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и резидентов 

Арктической зоны»; 

в абзаце 11 после слов «социально-экономического развития» дополнить 

словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и резидентов Арктической 

зоны»; 

в абзаце 15 после слов «социально-экономического развития» дополнить 

словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и резидентов Арктической 

зоны»; 

в абзаце 18 после слов «социально-экономического развития» дополнить 

словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и резидентов Арктической 

зоны»; 

 

9)в подпункте 3.5.3.6.: 

в абзаце 4 после слов «социально-экономического развития» дополнить 

словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и резидентов Арктической 

зоны»; 

в абзаце 5 слова «резидента территории опережающего социально-

экономического развития, являющегося субъектом» заменить словами «субъекта»; 

 

10) в пункте 3.6.: 

в абзаце втором подпункта 3.6.2. после слов «социально-экономического 

развития» дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и 

резидентов Арктической зоны»; 

в абзаце 4 подпункта 3.6.6. после слов «социально-экономического 

развития» дополнить словами «, резидентов Свободного порта Владивосток и 

резидентов Арктической зоны»; 

 

11) раздел 3 «Административные процедуры исполнения государственной 

функции» дополнить пунктами 3.7. и 3.8. следующего содержания: 

«3.7. Организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований. 

3.7.1 В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, Комитет осуществляет мероприятия по профилактике нарушений 

обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемой Комитетом 

программой профилактики нарушений. 

3.7.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований, Комитет: 

1) обеспечивает размещение на Официальном Интернет-сайте перечня 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 

государственного надзора, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

2) осуществляет информирование субъектов надзора по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения 



9 
 

семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований 

Комитет подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления регионального государственного надзора, и размещение на 

Официальном Интернет-сайте соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 

субъектами надзора в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдает предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с пунктами 3.7.3 - 3.7.5- настоящего 

Административного регламента, если иной порядок не установлен федеральным 

законом. 

3.7.3. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при 

наличии у Комитета сведений о готовящихся нарушениях или о признаках 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий 

по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших 

обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство 

которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, 

если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

причинило вред объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации либо создало угрозу указанных последствий, 

Комитет объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагает 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в 

таком предостережении срок Комитет в соответствии с Правилами составления и 

направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

3.7.4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований должно содержать указания на соответствующие обязательные 

требования, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, 

индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к нарушению 

этих требований. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований не может содержать требования предоставления юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем сведений и документов, за исключением 

garantf1://71509366.1000/


10 
 

сведений о принятых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований. 

3.7.5. Порядок составления и направления предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение 

и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения 

определяются в соответствии с Правилами составления и направления 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

3.8.Организация и проведение мероприятий по контролю, осуществляемых 

без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями. 

Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными 

должностными лицами Комитета в пределах своей компетенции на основании 

заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых Председателем 

Комитета, в соответствии со статьей 8.3. Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.». 

 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель Комитета 

 

В.И. Девяткин 

 

garantf1://71509366.1000/
garantf1://12064247.830/

